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Magistrații se bat Magistrații se bat 
pentru pensiile lor

pulsul zilei

Inundații puternice Inundații puternice 
la Crușeț, Turburea și la Crușeț, Turburea și 
Săulești!Săulești!
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eveniment

Ziua max. 
280C

Noaptea min. 
130C

Poetul Sorin Dumitrache Poetul Sorin Dumitrache 
și-a lansat a 11-a carte de poezii, la Târgu-Jiu! și-a lansat a 11-a carte de poezii, la Târgu-Jiu! 
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Ciobotărică, Ciobotărică, 
fostul manager fostul manager 
al CE Oltenia, al CE Oltenia, 
bun de plată! bun de plată! 
Instanța îi scoate Instanța îi scoate 
din buzunar peste din buzunar peste 
350.000 de lei350.000 de lei

Școala Gimnazială Școala Gimnazială 
,,Alexandru Ștefulescu" ,,Alexandru Ștefulescu" 
și-a etalat valorile într-o și-a etalat valorile într-o 
paradă: Istorie, tradiție, paradă: Istorie, tradiție, 
creație, ecologism, viitor...creație, ecologism, viitor...

actualitateactualitate

»8»8

CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro
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În bilanțul lui Virgil Popescu CEO În bilanțul lui Virgil Popescu CEO 
e salvat! Producția de energie pe e salvat! Producția de energie pe 
cărbune e lichidată.  3.000 de cărbune e lichidată.  3.000 de 
concedieri bat la ușă doar în acest anconcedieri bat la ușă doar în acest an

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Creştin ortodox

†) Sfântul Apostol †) Sfântul Apostol 
IudaIuda

Romano catolic

†) Ss. Romuald, †) Ss. Romuald, 
abate*, Iuliana abate*, Iuliana 
Falconieri, fc.Falconieri, fc.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9568 +0,0008

Dolarul SUA                    4,5990 -0,0057

Gramul de aur                      289.0518   -3.6121

Francul elveţian                        5,0759 -0,0371 

100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156

Lira sterlină                    5,6889 +0,0163

Leva bulgărească     2,5289 +0,0049

Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011

100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Prim-ministrul României, Marcel 
Ciolacu, începe printr-o întâlnire 
cu Guvernatorul Isărescu!

telefoane utiletelefoane utile

„Nimic nu valoreaza mai mult dec ât ziua de azi"."- Goet he„Nimic nu valoreaza mai mult dec ât ziua de azi"."- Goet he

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Gorjul, fără lucrări corectate digitalizat 
la examenele naționale

Motto: „Dar lăsați măcar 
strămoșii ca să doarmă-n 
colb de cronici/ Din trecutul 
de rușine v-ar privi cel mult 
ironici.”

Mihai Eminescu
Din Scrisoarea a III-a
 
PARLAMENTARII, LA NI-

VELUL MINISTRULUI (IN)
CULTURII, RALUCA TUR-
CAN. Frumos semnala cele-
brul jurnalist și editorialist 
la Jurnalul, Șerban Cionof, 
că în ziua votului de înves-
titură dat Guvernului Cio-
lacu, printr-o coincidență, 
noi românii comemoram 
împlinirea a 134 de ani de 
la trecerea la cele veșnice 
a Poetului Nepereche Mihai 
Eminescu. Nimeni din Parla-
mentul României n-a recitat 
vreun poem al Luceafărului 
Poeziei românești, și tot ni-
meni nu a cerut să se țină 
un moment de reculegere 
în memoria ilustrului nostru 
înaintaș. 

REPLICA POETULUI 
NEPERECHE – MIHAI EMI-

NESCU. Circarilor – alde Orban Lu-
dovic, Diana Șoșoacă, ori rușinea 
Gorjului – Dan Vîlceanu și prietenul 
lui de pahar Florin Vasile Cîțu - din 
Parlamentul României le-a răspuns 
mai răspicat și neiertător însuși Po-
etul Nepereche Mihai Eminescu prin 
memorabilele versuri din Scrisoarea 
a III-a: „Dar lăsași măcar strămoșii 
ca să doarmă-n colb de cronici/ Din 
trecutul de rușine v-ar privi cel mult 
ironici”. Și, repet, printr-o simplă 
coincidență, în acea zi de joi, 15 iu-
nie, se împlineau 134 de ani de când 
Mihai Eminescu a părăsit această 
lume și s-a mutat în Pacea Domnului. 
Nimeni din Parlamentul României nu 
a rostit numele „Sfântului prea curat 
al versului românesc”, așa cum ne-a 
povățuit Tudor Arghezi să-l preamă-
rim. 

TURCNANCA ȘTIE TREI LIMBI ȘI 
RUSEȘTE! Ori cineva, cu o minimă 
brumă de cultură, să fi propus un 
moment de reculegere în memoria 
Luceafărului poeziei românești. Cine 
s-o facă, din moment ce însuși minis-
trul (In)Culturii României, sibianca 
Raluca Turcan, apropiată a neromâ-
nilor Traian Băsescu(născut Brauno-
vici) și Klaus Werner Iohannis, abia 

Ministerul Educației a renunțat la pilotarea 
corectării digitalizate a lucrărilor de la Evalu-
area Națională și Bacalaureat în șase județe. 
Potrivit unui ordin publicat în Monitorul Oficial, 
doar elevii din Dâmbovița vor avea lucrările co-
rectate digital la Evaluarea Națională, iar cei din 
Călărași, la Bacalaureat. 

Pilotarea corectării digitalizate pentru exa-
menele naționale ar fi trebuit să se facă în 
județele Alba, Călărași, Covasna, Dâmbovița, 
Gorj și Satu Mare, dar șefii de la Educație s-au 
răzgândit.

Au fost modificate, prin noul or-
din, și sumele ce vor fi acordate ca-
drelor didactice, asistenți cu atribuții 
privind scanarea lucrărilor scrise din 
centrele de examen, și profesorilor 
evaluatori din cadrul comisiilor din 
centrele zonale de evaluare, centrele 
regionale și județene de soluționare a 
contestațiilor, acestea fiind mărite în 
medie cu 30% faţă de anul 2022.

Astfel, cadrele didactice, asistenți 
în centrul de examen cu atribuții 
privind scanarea lucrărilor scrise, 
vor primi 200 de lei/zi. Un profesor 
evaluator în format digital va încasa 
18 lei/lucrare corectată la Evaluarea 

Națională și 23 lei/lucrare corectată la Bacalaureat.
Pentru profesorii asistenţi la evaluarea naţională, 

normele prevăd suma de 145 de lei/zi, faţă de 110 lei 
în anul 2022, în timp ce pentru profesorii asistenţi în 
cadrul probelor scrise ale examenului de bacalaureat, 
normele prevăd suma de 157 de lei/zi, faţă de 120 de 
lei/zi în anul 2022.

Luni, 19 iunie, elevii claselor a VIII-a susțin prima 
probă din Evaluarea Națională, la Limba și Literatura 
Română, urmând ca miercuri să susțină proba la Mate-
matică.

I.I.

se exprimă cât de cât acceptabil, 
deși adesea incorect, în dulcea lim-
bă română. Ea fiind vorbitoare de 
limba rusă, unde-a avut, la Mosco-
va, o nemeritată bursă din partea 
statului român, și stă prost inclusiv 
cu memoria, neștiind câți ani are!

ÎNTÂLNIRE CIOLACU-ISĂRES-
CU! Luni, adică astăzi, la începutul 
primei săptămâni întregi în care-și 
exercită mandatul de Prim-minis-
tru al României, Marcel Ciolacu, 
are prevăzută o întâlnire crucială 
cu Guvernatorul României, Mugur 
Isărescu, în care Prim-ministrul 
Ciolacu vrea sădiscute o schemă 
de plafonare a adaosului comer-
cial la 13 produse alimentare de 
bază, cu scopul de a găsi noi căi și 
modalități de scădere a prețurilor 
și îmbunătățire a nivelului de trai 
al românilor. Așa cum s-a angajat 
prin Programul său de guvernare, în 
care-a introdus noțiunile de Patrio-
tism românesc, întărind mai vechea 
dorință a domniei sale de a întări și 
da sens expresiei Produs în Româ-
nia.    

ION PREDOȘANU
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A.STOICA                           

Forfotă mare în CEO, la finalul 
săptămânii trecute, după ce 
instanța de fond s-a pronunțat 

într-un dosar promovat de către CEO 
împotriva a patru membri de Directorat 
din conducerea CEO, dosar format ca ur-
mare a unui control al Curtii de Conturi.  
Din patru vinovați luați în considerare 
de CEO, conform deciziei instanței, doar 
unul a făcut fapta și trebuie să plătească 
prejudiciul, respectiv, chiar managerul, 
Laurențiu Ciobotărică. Acesta a mai fost  
condamnat penal împreună cu Dorina 
Jianu și cu Antonie Daniel pentru o altă 
faptă prejudiciatoare. În schimb, pentru 
ceilalți membri de Directorat, CEO tre-
buie să plătească cheltuielile de jude-
cată, ei fiind introduși în cauză pentru 
ca așa a considerat directoratul CEO din 
anul 2021, cu girul Consiliului de Supra-
veghere, și nu Curtea de Conturi.

Dar cum s-au întâmplat 
evenimentele, pentru o mai 
bună înțelegere

În anul 2015, ca urmarea a unui pro-
ces de selecție a unor membri de Directo-
rat pentru compania energetică conform 
OUG 109/2011, proces promovat și admi-
nistrat de către Ministerul Energiei, este 
scos din joben, Laurențiu Ciobotărică, 
pentru postul de membru al Directora-
tului, răspunzător de partea economică. 
Fără niciun fel de experiență în condu-
cerea de companii mari și cu experiență 
zero în energie electrică, principala lui 
calitate fiind că era finul unui șef al unei 
structuri de securitate. Într-o prima fază, 
Laurențiu Ciobotărică este numit mem-
bru de Directorat și director al Diviziei 
Financiare, de unde  capacitează mai 
multe forțe, în special din zona sindicală, 
pentru a-l înlătura pe Laurențiu Ciurel, 
președinte al Directoratului de la acea 
vreme. Acesta deranjase liderii sindicali 

Ciobotărică, fostul manager al CE Oltenia, bun de plată! 
Instanța îi scoate din buzunar peste 350.000 de lei
Laurențiu Ciobotărică, managerul privat al CEO în perioada 2016, sub 
consilierea juristei Dorina Jianu  desființează Departamentul Juridic 
și o concediază pe șefa departamentului, Laura Manea. Acum, supor-
tă consecințele stabilite de instanța de judecată..

prin desființarea posturilor de inspectori 
sociali și a altor privilegii. Ciurel intră 
imediat în conflict cu Ciobotărică și-l 
acuză pe acesta din urmă de falsificarea 
CV-ului, în opinia lui Ciurel, Ciobotărică 
neavând cunoștințe economice de bază, 
fiind absolut inexplicabilă selectarea sa, 
e drept, pe locul al patrulea la concursul 
de selecție.

Desființează direcții, sub 
consilierea Dorinei Joanu

În urma acestui conflict, Ciobotărică 
declarându-se adept al Guvernului teh-
nocrat Cioloș, manevra de înlăturare a 
lui Laurențiu Ciurel îi reușește, cu aju-
torul Fondului Proprietatea. Ciurel este 
schimbat de ministrul Energiei Vlad Gri-
gorescu ( același ministru condamnat ul-
terior, după o înțelegere de recunoaștere 
a vinei, la 2 ani cu suspendare,  pentru 
sume nejustificate aflate in paradisuri 
fiscale). Așadar, cu acest ajutor cores-
punzător, în luna decembrie, este numit 
președinte interimar al Directoratului 
CEO, Laurențiu Ciobotărică. Ridicat în 
slăvi de sindicate, Ciubotarică începe 
să desființeze posturi, să înființeze noi 
direcții ridicand-o la rang de director pe 
Dorina Jianu. Aceasta fusese dată afară 
de Ciurel din postura de șefă a juriștilor, 
fiind acuzată de acesta că lua mită de 
la sindicate, sub forma unor excursii în 
străinătate pentru a face jocul acestora. 
Ciubotarică desființează departamentul 
juridic de la acea dată, structura mai 
mică și flexibilă, dar și si mai prost plăti-
tă, si înființează o structură gigant cu un 
director cu un salariu de top. Ca și cri-
teriu pentru ocuparea postului de direc-
tor al Direcției Legislație și Guvernanță 
Corporativă nou înființate, a fost faptul 
că persoana respectivă trebuie să aibă 
dublă specializare și anume economist 
și jurist, criteriu îndeplinit, surpriză, 
de unica și speciala Dorina Jianu (li-
cente obtinute prin Republica Moldova 
probabil prin corespondență, pentru că 
doamna respectivă a lucrat în toată acea 
perioadă la SNLO).  Pentru a se promo-
va, face ea însăși, fără să o semneze, 
nota de desființarea a departamentului 
juridic și de înființare a direcției unde 
se propune și director. Acest demers ve-
nea și în consonanță cu abordarea ma-
nagerului privat Laurențiu Ciobotărică, 
care își dorea ca anumite persoane să 
fie eliminate din conducerea executivă, 
pentru a face ceea ce își dorește, omul 
neavând nici cea mai mică idee despre 
legislația specifică ce trebuia urmată. 
Nota de desființare a departamentului 

juridic și înființare a noii mega structuri 
juridice este introdusă într-o ședința de 
Directorat unde doi dintre membri vo-
tează ,,împotrivă” și doi ,,pentru”. Le-
gea spune clar că Directoratul nu poate 
funcționa decât în număr impar tocmai 
din acest motiv. Ciobotărică spune că el 
fiind și director al diviziei financiare dar 
și director general interimar, votul lui 
face cât două și, asigurat de pe margine 
de Dorina Jianu, că e bine așa, merge 
înainte și concediază și pe șefa departa-
mentului juridic Laura Manea, pentru că 
aceasta refuză să semneze documente 
care nu erau legale. După ce Manea este 
înlăturată, Jianu luandu-i locul, aceasta 
produce un material pe baza căruia di-
rectorului Medințu i se dau 150.000 de 
lei ca să plece din Directorat. Normal, 
justiția se autosesizează și ambii, Jianu 
și Ciobotărică, primesc doi ani cu suspen-
dare, pierzându-și ulterior și funcțiile. 
Bineînțeles că ceea ce era o ipoteză a 
faptului că există riscul unei acțiuni în 
instanță, împotriva acestei decizii de 
concediere a Laurei Manea, a devenit re-
alitate și aceasta a promovat o acțiune 
împotriva societății contestând decizia 
de concediere, câștigând in instanță, 
constatându -se că desființarea postului 
a fost una fictivă, doar cu scopul de a 
scăpa de aceasta și a putea fi promovată 
Jianu. Drept pentru care a fost anulată 
decizia de concediere și obligată soci-
etatea la reintegrare pe postul deținut 
anterior concedierii, precum și la plata 
drepturilor salariale cuvenite pe perioa-
da concedierii,  actualizate cu cheltu-
ielile de judecată aferente. Curtea de 
Conturi, la un control de fond, verifică 
și această situație și constată că aceas-
tă decizie a lui Ciobotărică Laurențiu a 
fost incorectă și nu in interesul societății 
și a lăsat ca măsură recuperarea de la 
persoanele vinovate, nominalizând aici 
președintele Directoratului și celălalt 
membru care a votat pozitiv desființarea 
departamentului juridic, a salariilor plă-
tite cu dobânda aferentă Laurei Manea.

Instanță decide: Vinovat, 
Ciobotărică!

În data de 14 iunie 2023, Tribunalul 
Gorj se pronunță asupra acestei cereri și 
decide că singurul vinovat pentru acest 

prejudiciu a fost Laurentiu Ciobotări-
că, care este obligat la plata a peste 
350.000 lei către societate, iar, pentru 
ceilalți membri de Directorat, a respins 
cererea și a acordat cheltuieli de jude-
cată destul de consistente, care în mod 
normal și pe aceeași logică a faptei, 
vinovăției și prejudiciului ar trebui să 
fie recuperate de la directoratul si con-
siliul de supraveghere al CEO, din 2021. 
În concluzie, actul de management tre-
buie să fie un act responsabil și în niciun 
caz pentru a satisface interese obscure 
sau satisfacție personală a orgoliilor 
unor persoane, vremelnice pe o anumi-
tă poziție în conducerea CEO, iar actul 
de conducere trebuie să aibă în vedere 
interesul societății justificat și dovedit, 
altfel instanța de judecata va sancționa 
corespunzător abuzurile unor indivizi.

Cine merge pe aceeași stradă ca 
fostul manager Ciubotarică?!

Rămâne însă o întrebare care este 
normală! Oare, cum o persoană ca Dori-
na Jianu încă rezistă în postul de consili-
er al actualului Directorat CEO, ea nea-
vând dreptul de a mai practica, conform 
sentinței, meseria de jurist, în condițiile 
în care s-a dovedit, fără dubiu, că toa-
te acele opinii și consilieri făcute către 
toate celelalte directorate s-au dovedit 
nelegale sau deloc în interesul societății? 
Dar răspunsul este evident, MERITĂ, pen-
tru că girează și acoperă toate acțiunile 
dubioase luate de diferitele directorate, 
că daca nu ar fi meritat, nu ar fi plătită 
cu un salariu consistent și, pe deasupra, 
și cu spor de conducere în condițiile în 
care nu are pe nimeni în subordine. Con-
duce pe cine? Ca să fie treaba treabă, 
și-a mai angajat și soțul în vârstă de 
60 de ani la CEO. Probabil că, din nou,  
mai devreme sau mai târziu, va veni și 
data plății si toate acele acțiuni dubi-
oase poate vor fi și demonstrate, iar 
rezultatul va fi același ca la Laurențiu 
Ciobotărică (de reținut este faptul ca 
Dorina Jianu consiliază directoratul pe  
probleme juridice, neînsușindu-și nimic 
prin semnătură pentru că nu are voie, 
deci răspunderea este exclusivă a celor 
ce acceptă consilierea- situație identică 
speței Ciubotarică).

Laurențiu CiobotăricăLaurențiu Ciobotărică

Dorina JianuDorina Jianu
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REZULTATE LOTO 
18 iunie 202318 iunie 2023

Loto 6/49:   30, 44, 49, 40, 33, 24 
Noroc:   4 1 0 1 8 3 8 
Joker:   18, 3, 45, 10, 44 + 11 
Noroc Plus:   9 0 1 0 1 7 
Loto 5/40:   22, 40, 16, 24, 3,  31 
Super Noroc:  8 0 6 4 4 4
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Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!"

„Creşterea efi cienţei energe  ce a clădirilor aparatului propriu al

D.G.A.S.P.C. Gorj", nr. C5-B2.1.a-1457

Data: 19. 06.2023
Județul Gorj are în implementare proiectul „Creșterea efi cienței energe  ce a clădirilor 

aparatului propriu al D.G.A.S.P.C. Gorj”, nr. C5-B2.1.a-1457, fi nanțat în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta C5 - Valul Renovării, Axa 2 - 

Schema de granturi pentru efi ciență energe  că și reziliență energe  că și reziliență în clădiri 

publice, Operațiunea B.2: Renovarea energe  că moderată sau aprofundată a clădirilor 

publice, Apelul de proiecte de renovare energe  că moderată a clădirilor publice.

Proiectul se implementează în baza Contractului de fi nanțare nr. 10829 din 26.01.2023, 

semnat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în calitate de 

coordonator de inves  ții pentru Planul Național de Redresare și Reziliență al României, 

Componenta C5 - Valul Renovării și UAT Județul Gorj, în calitate de Benefi ciar.

Prin proiectul „Creșterea efi cienței energe  ce a clădirilor aparatului propriu al D.G.A.S.P.C. 
Gorj”, nr. C5-B2.1.a-1457 se vor implementa măsuri de creștere a efi cienței energe  ce. 

Principalele măsuri de creștere a efi cienței energe  ce propuse a fi  realizate prin proiect, 
conform Raportului de audit energe  c elaborat, sunt:
- izolarea termică a planșeului sub pod cu 20 cm saltele semirigide de vată bazal  că ignifugă, 
între două straturi de folie, la partea lui superioară;
- izolarea termică a pereților exteriori cu vată bazal  că de 10 cm grosime; 
- izolarea termică a planșeelor terasă (sub hidroizolaţie) cu plăci hidrofobizate de vată 
minerală bazal  că de 20 cm grosime;
- se va realiza un sistem cu panouri fotovoltaice pentru realizarea în mare parte a necesarului 
de energie electrică a clădirii. 
Corpurile de iluminat existente se vor înlocui cu unele cu tehnologie LED echipate cu celule 
foto, iluminare constantă şi senzori de prezență acolo unde este cazul (grupurile sanitare, 
holuri, arhive etc.). Se va face o automa  zare cu programator pentru oprirea iluminatului 
după terminarea programului, cuplat cu sistemul de securitate;
- se va realiza o instalație cu panouri solare pentru producerea apei calde necesare prin 
intermediul boilerului existent şi se va revizui instalația;
- se vor înlocui aparatele AC existente vechi, neeconomice, cu unele de ul  mă generație, cu 
clasă energe  că ridicată şi dotate cu tehnologie inverter;

Valoarea totală a proiectului este de 5.164.892,91 lei cu TVA, iar fi nanțarea acordată 
prin acest apel de proiecte este eligibilă 100%, suma fi ind integral asigurată din fonduri 
europene prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României și fonduri naționale.

Perioada de implementare a proiectului „Creșterea efi cienței energe  ce a clădirilor 
aparatului propriu al D.G.A.S.P.C. Gorj”, nr. cerere C5-B2.1.a-1457 este de la data de 
26.01.2023, până la data de 30.09.2025.

„Apel de proiecte ges  onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
fi nanțat din fonduri europene prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României 
și fonduri naționale”.

Date de contact: Consiliul Județean Gorj, Str. Victoriei, nr. 4, Mun. Târgu Jiu, tel. 0253 214 
006, fax. 0253 212 023, web: www.cjgorj.ro, e-mail: consjud@cjgorj.ro

„Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României"

„PNRR. Finanţat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGeneraţieUE"
h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/         h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/
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Deși se află în prag de 
pensionare, diverși 
oameni aflați în 

posturile cele mai calde din 
CEO, au năvălit cu cereri 
la administrația companiei 
să rămână în posturi, chiar 
dacă ei ar trebui să iasă la 
pensie chiar în această lună, 
arată surse credibile din 
companie.  Primul caz sem-
nalat a fost al lui Constantin 
Bălășoiu, director la strate-
gie-dezvoltare, semnatar al 
Planului de restructurare. 
Zilele acestea, alți doi consi-
lieri din companie, ale căror 
atribuții nu se cunosc, vor să 
rămână în Complex, pe sala-
rii de 9.000 de lei.

Potrivit surselor citate, 
este vorba despre Liviu Ioan 
Negrea, pensionar din M.A.I 

Mai vor salarii de lux! Doi Mai vor salarii de lux! Doi 
consilieri ai CS din CEO consilieri ai CS din CEO 
refuză să se pensioneze!refuză să se pensioneze!

(!), consilier la cabinetul 
Consiliului Supraveghere, 
căruia îi expiră contractul la 
30 06 2023 și are notă depu-
să să între în analiza directo-
ratului pentru a i se prelungi 
contractul încheiat pe peri-
oadă determinată.

Alt caz: Cristian Măciucă, 
tot consilier al Consiliului de 
Supraveghere. Lui, șefii CEO 
i-au prelungit contractul 
până în luna octombrie!

Revoltatoare e toată 
situația, fiindcă oamenii din 
CEO au început să reclame 
aceste cazuri, însă și mai 
scandalos este că în timp ce 
se vorbește de 3.000 de con-
cedieri, astfel de personaje 
încearcă să rămână conectați 
la banii companiei.

M.C.H.
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Magistrații se bat pentru pensiile lorMagistrații se bat pentru pensiile lor
Judecătorii și procurorii protestează faţă de preconi-
zatele modificări privind pensiile de serviciu. Ei cer 
ca vârsta de pensionare să crească în mod etapizat, 
pentru a se evita colapsul sistemului judiciar. 

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!"

„Creşterea efi cienţei energe  ce a clădirilor din cadrul Complexului 

de îngrijire şi Asistenţă Suseni" nr. C5-B2.1.a-1522

Data: 19. 06.2023
Judeţul Gorj are în implementare proiectul „Creşterea efi cienţei energe  ce a clădirilor din 
cadrul Complexului de îngrijire şi Asistenţă Suseni" nr. C5-B2.1.a-1522, fi nanţat în cadrul 
Planului Naţional de Redresare şl Rezilienţă al României, Componenta C5 - Valul Renovării, 
Axa 2 - Schema de granturi pentru efi cienţă energe  că şi rezilienţă energe  că şi rezilienţă 
în clădiri publice, Operaţiunea B.2: Renovarea energe  că moderată sau aprofundată a 
clădirilor publice, Apelul de proiecte de renovare energe  că moderată a clădirilor publice.

Proiectul se implementează în baza Contractului de fi nanţare nr. 10810 din 26.01.2023 
semnat între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, în calitate de 
coordonator de Inves  ţii pentru Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă al României, 
Componenta C5 - Valul Renovării şi UAT Judeţul Gorj, în calitate de Benefi ciar.

Prin proiectul „Creşterea efi cienţei energe  ce a clădirilor din cadrul Complexului de 
îngrijire şi Asistenţă Suseni" nr. C5-B2.1.a-1522 se vor implementa măsuri de creştere a 
efi cienţei energe  ce.

Principalele măsuri de creştere a efi cienţei energe  ce propuse a fi  realizate prin proiect, 
conform Raportului de audit energe  c elaborat, sunt:
- izolarea termică a planşeului sub pod la partea Iui superioară, peste placa de beton armat, 
cu 20 cm saltele semirigide de vată bazal  că ignifugă, între două straturi de foile;
- reţeaua interioară se va reface integral şi încălzirea se va face mixt, respec  v: cu pardoseală 
încălzită şi ven  lo convectoare în principalele încăperi (saloane, cabinete, săli tratament, 
holuri etc.) şi calorifere în băi sau magazii unde nu se poate face pardoseala radiantă;
- corpurile de iluminat existente se înlocuiesc cu unele cu LED echipate cu celule foto, 
iluminare constantă şi senzori de prezenţă în încăperile la care se impune acest lucru;
- energia electrică pentru iluminatul ar  fi cial va fi  produsă în mare parte cu panouri 
fotovoltaice;
- montarea sistemelor de clima  zare şi condiţionare a aerului, sub formă de unităţi 
individuale montate în saloane şi în încăperile principale (birouri, săli de tratare bolnavi 
etc.) şi care să aibă tehnologie Inverter;
- montarea sistemelor de ven  lare mecanică, sub formă de unităţi îndividuale montate 
în saloane şi în încăperile principale (birouri, săli de tratare bolnavi etc.) cu comandă şi 
programare locală, care să u  lizeze recuperatoare de căldură de performanţă ridicată.

Valoarea totală a proiectului este de 5.636.580,11 lei cu TVA, iar fi nanţarea acordată 
prin acest apel de proiecte este eligibilă 100%, suma fi ind integral asigurată din fonduri 
europene prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă al României şi fonduri naţionale.

Perioada de implementare a proiectului „Creşterea efi cienţei energe  ce a clădirilor din 
cadrul Complexului de îngrijire şi Asistenţă Suseni", nr. C5-B2.1.a-1522 este de la data de 
26.01.2023, până la data de 30.09.2025.

„Apel de proiecte ges  onat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei 
fi nanţat din fonduri europene prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă al României 
şi fonduri naţionale".

Date de contact: Consiliul Judeţean Gorj, Str. Victoriei, nr. 4, Mun. Târgu-Jiu, tel. 0253 214 
006, fax. 0253 212 023, web: www.cjgorj.ro, e-mail: consjud@cjgorj.ro.

„Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României"

„PNRR. Finanţat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGeneraţieUE"
h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/         h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Judecătorii Tribunalu-
lui Gorj îşi manifestă 
ferm dezaprobarea 

cu privire la „lipsa de predic-
tibilitate a reglementărilor 
preconizate în materia pen-
siilor de serviciu în varianta 
unei etapizări care să ducă 
la o pensionare accelerată  
a unui număr mare de ma-
gistraţi, în condiţiile unui 
deficit major de personal 
în instanţele judecătoreşti, 
aceste măsuri nefăcând de-
cât să ducă la o creștere a 
vulnerabilizării autorităţii 
judecătoreşti”.

Consecința va fi aceea a 
afectării drepturilor constitu-
ţionale ale cetăţenilor, care 
vor deveni iluzorii, în condi-
ţiile unui număr foarte mare 
de dosare aflate pe rolul in-
stanţelor de judecată şi al 
parchetelor și al unui număr 
extrem de redus al magistra-
ţilor implicaţi în activitatea 
judiciară, susțin magistrații 
Tribunalului Gorj. 

Adunarea Generală a Ju-
decătorilor din Tribunalul 

Gorj s-a întrunit în ședință, 
pe 31 mai, pentru a expri-
ma un punct de vedere re-
feritor la proiectul de lege 
privind pensia de serviciu a 
magistraților, aflat în dezba-
tere la Camera Deputaților. 
Modificările vizează 
creșterea vârstei de pensio-
nare cel puțin la 60 de ani, 
recalcularea pensiilor aflate 
în plată și impozitarea cu 
30% a pensiilor pe parte de 
necontributivitate.

„Referitor la vârsta de 
pensionare, apreciem că ori-
ce discuţie despre impune-
rea unei vârste standard de 
pensionare este obligatoriu 
să aibă în vedere condiţiile 
în care magistraţii îşi des-
făşoară activitatea, având 
în vedere şi lipsa acută de 
personal cu care sistemul 
de justiţie s-a confruntat în 
ultimii 20 de ani şi care s-a 
acutizat, cu precădere, în 
ultimii 6 ani. Aceste condi-
ţii justifică recunoaşterea 
beneficiului încadrării în 
condiţii deosebite de muncă 

(art. 29 din legea 263/2010) 
şi speciale (art. 30 din legea 
263/2010) de muncă”, spun 
magistrații.

Magistrații amenință cu 
proteste, dacă cererile lor 
nu vor fi respectate.

I.I.

Se caută șef pentru Se caută șef pentru 
o secție importată o secție importată 
de poliție din Gorj de poliție din Gorj 

Inspectoratul de Poliție 
Județean Gorj organizează 
concurs pentru ocuparea 
funcţiei de șef la Secția 3 
Poliție Rurală Motru. 

Recrutarea este din sursă 
internă, din rândul ofițerilor 
de poliție. Înscrierile la con-
curs se fac până pe data de 
25 iunie, inclusiv.

Concursul va consta 
în susținerea unui inter-
viu structurat pe subiecte 
profesionale. Acesta se va 
desfășura la sediul Inspecto-
ratului de Poliție Județean 

Gorj, în data de 26 iulie.
Postul este ocupat prin 

împuternicire de inspec-
torul principal de poliţie 
Cătălin Ionuț Mutu, potrivit 
datelor de pe site-ul IPJ 
Gorj.

Subunitatea este coor-
donată de Poliţia Munici-
piului Motru, iar posturile 
arondate sunt: Văgiuleşti, 
Samarineşti, Cătunele, 
Glogova, Mătăsari, Bolboşi, 
Borăscu, Drăgoteşti și Slivi-
leşti. 

I.I.
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MIHAELA C. HORVATH        

Virgil Popescu și-a enumerat ,,succesele”, 
spunând că în viitor CEO se va mandri cu 
o producție mare, energie din regenera-

bile și grupuri pe gaze care vor lua locul termo-
centralelor. Care termocentrale vor rămâne cu 
trei grupuri, și alea în rezervă. Grupurile vor mai 
funcționa ,,dacă va mai fi nevoie de energie pen-
tru România” (!) A anunțat termene cu adevărat 
aberante, recunoscând că ,,există mici întârzieri” 
privind parcurile solare (opt) și două centrale pe 
gaze la Ișalnița și Turceni. Virgil Popescu rămâne 
în istorie ca cel care a lichidat industria cărbune-
lui și a periclitat sistemul energetic național. El a 
pus bazele  unei sărăcii lucii pentru milioane de 
români care au plătit și vor plăti costurile uriașe 
la energia electrică, fiindcă el a liberalizat piața 
fără ca România să fie pregătită. Virgil Popescu 
este cel care a vândut Mintia, spunând că în viitor 
aceasta va ajunge un adevărat pilon în economia 
românească... 

În bilanțul lui Virgil Popescu CEO e salvat! Producția de energie pe 
cărbune e lichidată.  3.000 de concedieri bat la ușă doar în acest an
Fostul ministru al Energiei, Virgil Popescu a făcut bilanțul ,,guvernării” sale peste energia 
românească, la sfârșitul săptămânii trecute. Pentru Gorj a însemnat un dezastru: este mi-
nistrul care nu s-a gândit la soarta miilor de salariați ai CEO, lăsându-i fără nicio protecție 
socială în față concedierilor colective care bat la ușă. El a închis aproape tot, fără să existe 
nicio investiție nouă în prezent. A ținut cât a putut cu dinții de restructurarea Complexului 
Energetic Oltenia, până când angajații nu mai știu cum să fugă și să scape pensionați, existând 
însă riscul ca ei să ajungă direct șomeri.

Ministrul Muncii, Marius Budăi, a anunțat duminică 
pe pagina de Facebook că în următoarea ședință de 
Guvern, programată pentru ziua de joi, o Hotărăre în 
vederea stabilirii sumelor de bani care vor fi acorda-
te drept despăgubiri familiilor ale căror locuințe au 
fost afectate de calamități. Hotărârea se va aplica în 
primul rând locuitorilor din comuna Grecești, județul 
Dolj, afectați de inundații în aceste zile. Ajutoarele de 
urgență se vor acorda în limita sumei de 7.000.000 lei 
din fondurile prevăzute cu această destinație în buge-
tul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale astfel:

-câte 10.000 lei pentru familiile și persoanele sin-
gure ale căror locuințe au fost afectate în proporție de 
peste 75%, inclusiv;

-câte 7.000 lei pentru familiile și persoanele sin-
gure ale căror locuințe au fost afectate în proporție 
cuprinsă între 50%, inclusiv și 75%;

-câte 4.500 lei pentru familiile și persoanele sin-
gure ale căror locuințe au fost afectate în proporție 
cuprinsă între 25%, inclusiv și 50%  câte 2.500 lei pen-
tru familiile și persoanele singure ale căror locuințe au 
fost afectate în proporție de până la 25%;

-câte 1.500 lei pentru familiile și persoanele sin-
gure ale căror bunuri din locuință au fost deteriorate, 
indiferent de numărul sau tipul bunurilor.  în cazul în 
care, urmare inundațiilor, alunecărilor de teren și fe-
nomenelor meteorologice deosebite se înregistrează 
pierderi de vieți omenești, familia persoanei decedate 
beneficiază suplimentar de suma de 7.500 lei, indife-
rent de numărul victimelor. Premierul Marcel Ciolacu a 

Ajutoarele de stat pentru CEO, 
,,salvatoare” pentru planul de 
închidere!

Ce spune Virgil Popescu, ieșind pe ușa ministe-
rului Energiei de unde a dictat dezastrul pentru gor-
jeni:  ,,(...) Decembrie, directoratul vine și spune că 
nu are bani de certificatele CO2 și că urmează fali-
mentul. Guvernul aprobă og un ajutor de salavare de 
240 milioane de euro petru a salva Complexul Ener-
getic Oltenia care e de bază în sistemul național. 
Nu avea de unde să returneze 240 milioane de euro 
și atunci am intrat într-o discuție și negociere cu 
Comisia Europeană pentru restructurarea Comple-
xului Energetic Oltenia, febroarie 2020, pandemie. 
La Complexul Energetic Oltenia  s-a continuat nego-
cierea în 2020, evident era pandemie nu s-au putut 
purta negocieri față în față la Comisia Europeamnă, 
în 2021, CEO avea nevoie de încă 240 milioane de 
euro la începutul anului 2021 pentru a putea achita 
certificatele CO2. Am plecat, m-am suit în avion, 

la Bruxelles, A fost o deschidere atât de largă a co-
misarei CE, încât a spus așa: dacă nu veți da banii 
ăștia nu mai există restructurare, Așa că, dați-i, că 
noi nu vom zice absolut nimic.. Guvernul s-a întâl-
nit, a dat ordonanță de urgență și am dat încă un 
ajutor Complexului Energetic Oltenia în contul vi-
itorului ajutor pentru restructurarea Complexului 
Energetic Oltenia. Deci, aproape 500 de milioane 
de euro în doi ani de zile pentru a salva cărbune-
le din Oltenia, pentru a salva cărbunele din Gorj. 
Programul de restructurare a continuat, am obținut 
aprobarea programului de restructurare în ianuarie, 
în ultima zi din ianuaroe 2022. Au fost pregătite în 
același timp cu programul de restructurare practic 
toate studiile și proiectele pentru a putea accesa 
banii din Fondul de Modernizare pentru a putea con-
strui două centrale pe bază de gaze naturale, una 
la Ișalnița, de 850 MW și una la Turceni de 475 de 
MW în așa fel încât să putem produce în bandă la 
Complexul Energetic Oltenia 1350 de MW de ener-
gie, energie care va putea fi pusă în funcțiune așa 
cum este estimat, poate să fie ușor întârziată ,,da-
torită” crizei din 2022 dar sfârșitul anului 2026 și tot 
din banii din Fondul de Modernizare, 747 de Mw de 
energie regenerabilă vor fi puși în funcțiune până la 
sfârșitul anului 2024, energie solară. Deci, practic, 
la sfârșitul programului de restructurare, Complexul 
Energetic Oltenia va avea posibilitatea să producă 
în cărbune, pe trei grupuri, două la Rovinari, unul 
la Turceni și două grupuri, două centrale pe bază 
de gaz natural 1350 de MW și energie regenerabilă 
solară, fotovoltaică 747 de MW, cât a produs Com-
plexul Energetoic Oltenia maxim în ultimii ani de 
zile, în criză când s-a suplimentat? A fost scoasă 
producția de cărbune la maxim 1.500 de MW.Atât 
a putut să produică Complexul Energetic Oltenia 
cu producția de cărbune la maxim în cursul anului 
2022. Cât va produce după programul de restruc-
turare? 1350 plus 747 de MW, plus cele trei grupuri 
care vor rămâne în rezervă și vor fi folosite dacă 
vom mai avea nevoie de energie pentru România. 

În bilanțul lui, tragedia de la Jilț Turceni 
nu există

Virgil Popescu a omis să spună vreun cuvânt 
despre tragicul accident de la Jilț Sud, acolo unde 
trei mineri au murit, alți 10 au fost spitalizați, 
fiindcă se deplasau în așa-numitele tanchete ale 
morții. Nici până în ziua de azi, sau a bilanțului 
de vineri, 16 iunie, acesta nu a prezentat planul 
de investiții în cariere, promis după nenorocirea 
din carieră. Notă. Presa, 2019: Deputatul PNL 
Virgil Popescu a fost director al sucursalei PECO 
Mehedinți a Petrom înainte de preluarea fostei 
companii de stat de către austriecii de la OMV, 
iar din 2007 deține, alături de soția sa, care este 
asociat majoritar și administrator, o firmă ce ope-
rează în prezent ca dealer trei benzinării Petrom.

Gorj: Încă nu există cereri pentru ajutoarele de 
urgență. Lista sumelor oferite sinistraților

convocat duminică dimineaţă Comitetul Naţional pen-
tru Situaţii de Urgenţă pentru aprobarea unor măsuri 
urgente de sprijinire a persoanelor din Greceşti, infor-
mează Agerpres.

GORJ
Intervenții finalizate, comunicate de Prefectura 

Gorj:
loc. Turceni: 1 curte inundată;
loc. Crușeț : 33 intervenții (15 case, 7 beciuri, 1 

depozit și 32 curți);
loc. Tantareni: 13 intervenții ( 3 case, 7 beciuri și 

12 curți);
loc. Brănești: 1 curte inundată;
loc. Jupânesti: 1 curte inundată;
loc. Hurezani: 1 curte inundată;
loc. Tismana: 1 curte inundată;
loc. Târgu Jiu: 2 curți inundate;
loc. Turburea: 3 intervenții (1 curte si 2 beciuri);
loc. Săulești: 1 curte si o anexă;
loc. Aninoasa: 1 beci;
În acest moment nu mai sunt interventii in desfa-

surare”.
În privința familiilor ale căror locuințe au suferit 

daune majore, instituția mai precizează: ,,Așteptăm 
rapoartele administrațiilor locale din zonele afectate. 
Nu au fost solicitări pentru a intervenii de urgență, 
punctual, pentru o familie, până acum. Așteptăm ra-
poartele Comitetelor Locale!”, a anunțat Prefectura 
Gorj.

M.C.H.
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Sfânta Scriptură ne spune de la 
început că omul a fost creat 
după «chipul» Lui Dumnezeu 

(Geneza 1:27), iar, dacă avem în ve-
dere chipul copilului inocent, o imagi-
ne a unui asemenea înger poate să fie 
bidimensională, cum ar fi imaginea 
dintr-o oglindă, dintr-o fotografie, 
sau tridimensională, ca o statuie sau 
o hologramă, deoarece constatăm cu 
surprindere că pentru un copil, ima-
ginea poate să fie mai mult decât una 
palpabilă, aşa cum la un adult apare 
ca o idee sau o creaţie mintală! Într-
un fel, recursul smerit la Cartea Sfân-
tă ne spune în «Geneza» (1:26,27) 
următoarele: «Apoi Dumnezeu a zis: 
„Să facem om după chipul Nostru, 
după asemănarea Noastră; el să stă-
pânească peste peştii mării, peste 
păsările cerului, peste vite, peste tot 
pământul şi peste toate târâtoarele 
care se mişcă pe pământ» (26), ca şi 
spusele ce urmează: «Dumnezeu a fă-
cut pe om după chipul Său, l-a făcut 
după chipul lui Dumnezeu; parte băr-
bătească şi parte femeiască i-a făcut 
(27), aşa că la crearea primilor noştri 
părinţi, Dumnezeu a adus la existenţă 
pe pământ o formă de viaţă nouă şi 
superioară care trimite la noţiunea de 
copil nou născut! Astfel, bărbatul şi 
femeia, dintre toate făpturile create 
de El, numai acestea erau după chipul 
Său. Erau fiinţe umane şi, Dumnezeu 
„le-a dat numele de «om»” (Geneza 
5:2), ceea ce înseamnă că bărbatul şi 
femeia împreună purtau numele de 
«om-copil», adică, «Adam» şi «Eva», 
chiar dacă erau două persoane dis-
tinct care formau un întreg şi doar 
împreună reprezentau pe deplin chi-
pul lui Dumnezeu. În explicaţia ştiin-
ţifică, natura celui care poartă chipul 
sau imaginea lui Dumnezeu este ho-
listică. Astfel, cuvântul ebraic pentru 
«chip«» este «tselem», iar cel pentru 
«asemănare» este «demuth», cu pre-
cizarea că primul cuvânt face referi-
re la aspectul fizic, iar cel de-al doi-
lea, la aspectul intim, interiorizat,  în 
care se cuprinde şi aspectul spiritual 
sau cel mintal. Fiinţa creată după 
chipul lui Dumnezeu se aseamănă cu 
El în toate aceste dimensiuni, iar, co-
pilul şi copilăria sunt cosubstanţiale 
invocării Lui Dumnezeu Creatorul şi 
Dumnezeu iubitorul de copii!

,,Unde ești, copilărie, Cu 
pădurea ta cu tot?” (Mihai 
Eminescu) 

De la început, să pornim de la 
faptul că aşa cum universul trece 
prin formare, stagnare, degenerare şi 
distrugere, fiinţele umane trec prin 
naştere, copilărie, tinereţe, maturi-
tate, îmbătrânire, boală şi moarte, 
iar, acestea sunt legi ale universului, 
care se aplică inclusiv fiinţelor mai 
elevate, doar că durata lor de viaţă 
este mai lungă, procesul fiind cu atât 
mai îndelungat, cu cât fiinţele sunt 
mai impresionante prin structura lor 
de viaţă! Pentru că viaţa şi moartea 
nu sunt dureroase pentru ele, rămâ-
nând conştiente în timpul procesului 
devenirii, pentru ele este ca şi cum 
şi-ar schimba vestimentaţia şi colo-
ritul hainelor. În mod normal vieţile, 
sub aspect spiritual, nu mor cu ade-
vărat, dar, cu toate acestea, atunci 
când universul şi cosmosul se dezin-
tegrează în etapa finală a procesului 
formării, stagnării, degenerării, dis-
trugerii şi dispariţiei, vieţile nu se vor 
mai renaşte şi nu va mai exista viaţă 
şi materie, totul se va transforma în 
praf şi se va întoarce la starea de ni-
mic şi de nimicnicie! În ziua de astăzi, 
lumea umană devine tot mai bulver-
sată şi mai labilă, trăieşte ultima pe-
rioadă a fazei de distrugere din pro-
cesul formării, stagnării, degenerării, 
distrugerii şi dispariţiei apocaliptice, 
de parcă totul s-a schimbat din rău în 
mai rău în aceste timpuri finale, după 
cum era destinat, astfel că distruge-
rea este iminentă. Acesta este moti-
vul pentru care lumea este atât de 
zbuciumată şi nu se mai gândeşte la 
viitorul copiilor, iar, oamenii mai au 
rareori gânduri bune, iar, minţile lor 
au devenit deformate şi deformante, 
când promiscuitatea şi abuzul de dro-
guri devin tot mai răspândite, iar oa-
menii aderă la ateismul secularist, la 
indiferentism şi la goanna după bani 
şi după îmbogăţire! Din păcate, aces-
tea sunt inevitabile în ultima etapă 
a cosmosului şi ilustrează perioada în 
care s-a ajuns prin ignorarea visului 
copilăriei şi a dorinţei de a avea un 
copil! Creatorul preţuieşte toate fiin-
ţele omeneşti, precum şi toate vieţile 
care sunt bune şi binevoitoare, pre-

cum şi toate creaţiile 
minunate din cosmos, 
dar, iată că la înce-
putul etapei de de-
generare, miturile au 
condus unii zei către 
stratul cel mai înde-
părtat al corpului cos-
mic,  un fel de privire 
spre universul care 
trece prin formare, 
stagnare, degenerare 
şi distrugere, în timp 
ce fiinţele umane trec 
prin naştere, îmbătrâ-
nire, boală şi moarte. 
Acestea sunt legi ale 
universului, care se 

aplică inclusiv fiinţelor mai deosebite 
şi mai înzestrate, doar că durata lor 
de viaţă este mai lungă, procesul fiind 
cu atât mai profund, cu cât fiinţele 
sunt mai măreţe. Viaţa şi moartea nu 
sunt dureroase pentru ele, rămânând 
conştiente în timpul procesului care 
se schimbă ca şi cum oamenii şi-ar 
schimba hainele! Spus altfel, în mod 
normal vieţile nu mor cu adevărat! 
Cu toate acestea, atunci când uni-
versul şi cosmosul se dezintegrează 
în etapa finală a procesului formării, 
stagnării, degenerării şi autodistru-
gerii, vieţile nu se vor mai renaşte 
şi nu va mai exista viaţă şi materie, 
totul se va transforma în praf şi se 
va întoarce la starea de goliciune! În 
acest moment, lumea umană trăieşte 
ultima perioadă a fazei de anihilare 
din procesul formării, stagnării, de-
generării şi autodistrugerii. Totul s-a 
schimbat în rău în aceste timpuri fi-
nale, după cum era destinat, astfel 
că autodistrugerea este iminentă prin 
cea ce unii numesc «inteligenţa arti-
ficial!». Acesta este motivul pentru 
care lumea este atât de zbuciumată! 
Oamenii mai au rareori gânduri bune, 
minţile lor au devenit deformate, 
promiscuitatea şi abuzul de droguri 
sunt răspândite, iar oamenii aderă la 
ateism. Acestea sunt inevitabile în ul-
tima etapă a cosmosului şi ilustrează 
perioada în care s-a ajuns! Creatorul 
preţuieşte toate fiinţele create, pre-
cum şi toate vieţile care sunt bune şi 
binevoitoare, precum şi toate crea-
ţiile glorioase din cosmos. Astfel că, 
la începutul etapei de degenerare, 
demonul a condus unii zei către stra-
tul cel mai exterior al corpului cos-
mic, aflat dincolo de Tărâmul Divin, 
un loc unde nu existau fiinţe divine 
şi nici copii minunaţi, când a creat 
Pământul. Dar, Pământul nu avea ca-
pacitatea de a exista independent şi 
avea nevoie de existenţa unei struc-
turi cosmice corespondente copilări-
ei, cu care să poată forma un sistem 
circulator care să susţină viaţa şi ma-
teria. Din acest considerent, Însuşi 
Creatorul, ocrotind copiii şi copilăria, 
a creat un spaţiu mare în afara Pă-
mântului, pe care fiinţele superioare 
îl numesc cele «Trei Tărâmuri», îna-
inte să vină timpul final al naşterii de 
prunci, avându-se în vedere faptul că 
zilele omului vârstnic se scurg într-o 
formă banală şi fără emoţia firească 
a copilăriei! 

,,În copilărie doreşti totul, în 
tinereţe şi la maturitate ceva 
anume, la bătrâneţe nimic”! 
(Lev Tolstoi)

Insolitele chipuri ale lumii aceste-
ia și sensul adânc al lucrurilor impor-
tante îi scapă omului care uită să mai 
fie copil! Omul de astăzi trăiește to-
tul în galopul trepidaţiei lăuntrice, el 
nu mai surprinde frumusețea, nici lu-
mina adevărului, când cele mai alese 
rosturi și semne îi scapă, doar pentru 
faptul că el ar fi în păcat, ar fi sor-
tit de la început să nu vadă adevărul 
sfârşitului şi sfârşitul adevărului! 

Cu fiecare zi care trece, omul 
matur şi mai ales omul în vârstă în-
aintată se îndepărtează de plaiurile 
bucuriei și ale înțelepciunii, trufia și 
îndemnul numai către ordinea mate-
rială a lucrurilor îi fac pe oameni să 
coboare cele mai de jos trepte ale 
condiției umane. În acest fel, trăind 
și repetând zilnic aceleași forme și 
acte anoste şi stânjenitoare, lumea 
înconjurătoare își pierde misterul, 
sau, mai precis, odată cu anii, omul 
își pierde un simț foarte delicat al 
copilăriei, care îl pune în stăpânirea 
substanțelor ultime ale existenței, fi-
indcă omul în vârstă pierde de cele 
mai multe ori simțul profunzimilor, 
iar, duhul dumnezeiesc moare în el. 
Dimpotrivă, copilul, ființă nouă și 
neprihănită până dincolo de ispitele 
aparențelor înșelătoare, culege pre-
tutindeni florile minunilor, iar, atunci 
când un copil deschide pentru prima 
oară ochii spre lume, spre oameni şi 
spre mama lui, întreg universul cu 
tainele sale joacă în apele luminate 
de duhul sfânt din ochii săi. 

De aceea, Mântuitorul Iisus Hris-
tos iubea atât de mult copiii, de 
aceea i-a arătat ca pe un simbol al 
Creștinismului, într-o lume nouă care 
punea preț pe nevinovăție și pe na-
ivitatea îngerească, pe frăgezime și 
pe setea de absolut, mai ales atunci 
când ne spune şi ne atrage atenţia: 
„De nu vă faceți la fel cu pruncii, nici 
că veți intra în împărăția cerurilor!”, 
astfel că în plenitudinea sa, copilul 
este o făptură biblică originară. Co-
pilul este o făptură a vieții neîntinate 
de valurile unei mări poluate, el este 
o floare deschisă luminii, este îndemn 
la simplitate și la frumusețea fără 
sfârşit! În copil vorbește frântura de 
cer dată omului odată cu începutul, 
iar, copilul este un mare dar al vieții 
noastre de aici, pentru că aduce cu el 
inocența, drăgălășenia și bunătatea, 
îndulcește viața noastră atât de ama-
ră, iar, făptura sa mică şi cu aripi la 
suflet, ne oferă un prilej de a dobân-
di multe învățăminte pe care numai 
Dumnezeu le tăinuieşte! (VA URMA) 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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În ultima zi din acest an de învățământ, 
Școala Gimnazială ,,Alexandru Ștefulescu" 
din Târgu-Jiu, a marcat câteva activități im-
portante, trecute în proiectul Educațional 
,,Poveste fără sfârșit..", două amânate urma-
re a vremii nefavorabile și a grevei generale a 
dascălilor. Este vorba despre parada pregătită 
cu atâta entuziasm de elevi, părinți și de ca-
drele didactice și despre flashmob, totul fiind 
completat cu premierea elevilor la final de 
an scolar, activitate organizată în amfiteatrul 
unității educaționale.

A.STOICA            

Cu o avertizare meteorologică pe fundal 
și o vreme mohorâtă, completată cu 
ploi în rafale, elevii de la Ștefulescu, 

Școala Gimnazială ,,Alexandru 
într-o paradă: Istorie, tradiție, c

scoală etalon a municipiului Târgu-Jiu, dar și a 
județului Gorj, și-au pregătit, vineri după-amia-
ză, entuziasmați și emoționați deopotrivă, costu-
mele pentru paradă.

Unii au îmbrăcat costumele tradiționale, s-au 
îmbrăcat în îi, s-au pus marame, iar băieții și-au 

pus încântați brâurile cu motive tradiționale, alții au 
îmbrăcat costumele de epocă, reînviind o bucățică 
din vremurile bune și creative ale lui Ștefulescu.

O parte, au ales să coboare în stradă, direct din 
cărțile cu povesti, iar strada din fața școlii s-a um-
plut de cavaleri în armuri și  prințese, în timp ce alții 
au îmbrăcat haine create din materiale ecologice, 
colorând parada cu un manifest pentru protejarea 
mediului înconjurător. Din alai nu au lipsit dragonii, 
roboții de tinichea și a fost, în marea de copii, chiar 
și în un nor de ploaie ,,vinovat", cu siguranță, de bru-
ma de soare care a încălzit mulțimea pentru 20 de 



Luni, 19 Iunie 2023Luni, 19 Iunie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»99alitateitate

Ștefulescu” și-a etalat valorile 
creație, ecologism, viitor...

minute de paradă. Copiii veseli s-au adăpostit apoi, 
coordonați de directorul Vasile Udroiu, și de  echipa 
sa de conducere, pe holurile școlii, apoi în amfitea-
tru, unde s-au împărțit, cu generozitate, în aplauze 

și ovații, dar și premiile pentru elevii merituoși 
ai școlii. Pe vreme s-a mizat și la flashmobul de 
final, ca apoi în școală să sune ultimul clopoțel. A 
venit vacanța mare ..!

Mesajul lui Sorin Dumitrache, purtat de 
poezie, înapoi, la Gorj:

revin la Târgu-Jiu ca un copil
ce-i apăsat de griji și îndoieli…
sunt tot frumos dar parcă mai umil…
am învățat din unele greșeli…

am fost ținut cu lacrima la uși
dar rătăcind sub bolta cea albastră
mereu am fost de partea lui Brâncuși…
mereu am fost de partea dumneavoastră…

m-am uns în apa Jiului cu mir
și am făcut prin vremi pe îndrăznețu’
că m-am născut urmaș de Vladimir…
și fiu de al Mariei Lătărețu…

acum mă-ntorc cu-ntregul meu trecut,
tot ce vă cer cu sufletu-mi sfiit…
o ,,masă a tăcerii’’…,,un sărut’’…
și-un dor nedefinit de…,,infinit’’…

că am trecut prin fel de fel de stări
dar v-am purtat în inima-mi curată…
chiar de-am trăit mereu prin depărtări
eu v-am iubit sub ,,formă continuată’’.

Sorin Dumitrache este un poet nonconformist 
dar updatat vremurilor actuale. Din acest mo-
tiv, poezia sa este atât de actuală, are mesaj și 
transmite emoție. Toate acestea le-a transmis 
autorul și sâmbătă, după- amiază, la Târgu-Jiu, 
la lansarea ultimului sau volum de poezie, cel 
cu numărul 11, intitulat ,,Eu ...sunt un prost..", 
eveniment găzduit de Muzeul Județean ,,Al.
Ștefulescu".

Poetul Sorin Dumitrache și-a lansat a 11-a carte de poezii, la Târgu-Jiu! 
,,Io... sunt un prost, un volum în care se regăsesc mulți dintre gorjeni”

Născut în județul vecin, Vâlcea, Sorin Dumitrache 
locuiește, de o lungă perioadă de timp, în județul Alba 
unde muncește ca electrician la o companie. Profesia 
sa i-a deschis ușile spre poezie, dar mai bine spus, 
dorința sa de a face bine și acte de caritate au legat 

toate acestea de poezie. Acum, Sorin Dumitrache 
face bine celor care iubesc poezia și face la fel de 
bine celor care scriu poezie și nu își pot publica 
creațiile, din lipsa de bani. Într-un cuvânt, la fel 
ca un electrician care repară o instalație electri-
că, așa Sorin Dumitrache a reușit să-și realizeze 
propria rețea de oameni buni, iubitori de frumos, 
o rețea legată la poezie dar alimentată de bun, de  

iubire și de patriotism. 
Sorin Dumitrache culege prieteni din locuri-

le unde își poartă poemele, și nu caută premii 
sau diplome, ci oameni dispuși să nu uite de 
umanitate, de semenii lor și de inima lor de 
români.

Lansarea cărții a fost un succes și totodată 
un spectacol care a mărit rețeaua de poezie 
a lui Sorin Dumitrache și a extins-o și spre ju-
detul Gorj, locurile unde l-am purtat armata 
și, cu ani în urmă, și vrei doi ani de activitate 
profesională. 

A.S.
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Promoția „General Constantin Christescu - 100” a Colegiului Promoția „General Constantin Christescu - 100” a Colegiului 
Național Militar „Alexandru Ioan Cuza” din ConstanțaNațional Militar „Alexandru Ioan Cuza” din Constanța

Penultima secvenţă publicistică bazată pe 
consideraţii critice pertinente despre cul-
tura şi literatura din judeţul nostru, patro-

nate de persistente ecouri spiritual-artistice, brân-
cuşiene, şi argheziene, ne vom referi la alte trei 
evenimente, lansări de carte, ale altor autori gor-
jeni, primul fiind o personalitate literară excepţio-
nală, profesorul universitar, teoreticianul, criticul 
şi istoricul literar, actualmente, scriitorul Pompiliu 
Marcia, ceilalţi doi, mai ales poeţi remarcabili, Ion 
Sanda, manager/director, alias ministrul culturii 
gorjene, cum se recomanda el, fără infatuare, cu 
umor şi modestie jovială, şi Alexandru Ionică, cel 
deja cunoscut prin opt volume, nu simple plachete 
de poezii, ci cărţi de amploare, compuse, invaria-
bil şi constant, după procedee prozodice originale 
de octave triadice, semnate cu pseudonimul proto-
cronist Getodacul. 

Bine inspirată şi eficientă pe plan instructiv-
educativ, pentru toate vârstele a fost, mai întâi, 
lansarea cărţii de versuri cu titlul Omul tainic, pur 
şi simplu, a poetului şi liber-cugetătorului doctor 
Doru V. Fometescu la Colegiul Tehnic de Chimie 
G-ral Gheorghe Magheru. Acest incitant volum de 
poezii autentice a stârnit numeroase aprecieri exe-
getice laudative ale unor cunoscuţi profesori şi co-
mentatori literari, precum universitarii Ion Mocioi, 
Ion Popescu-Brădiceni şi Gheorghe Gorun, dar şi 
ale preuniversitarului Ion Trancău. 

Într-un spaţiu şi climat similar, de cultură şi li-
teratură, la Şcoala Gimnazială Pompiliu Marcia din 
Târgu Jiu, s-a derulat un alt eveniment omagial-
comemorativ, dedicat personalităţii scriitorului 
emblematic, pentru această instituţie de învăţă-
mânt. Personalitatea şi opera regretatului scriitor, 
au fost evocate cu admiraţie şi emoţie de către 
doi dintre foştii lui studenţi, din al doilea lustru 
al anilor ’50, Nicolae Dragoş şi Ion Trancău, apoi 
de vestitul profesor târgujian, Eugen Velican, prin-
tr-un articol cu enunţuri hermeneutice concise şi 
aforistice de viziune şi stil, publicate în cotidia-
nul independent Gorjeanul, şi de profesorul doctor 
Zenovie Cârlugea, poet şi critic literar consacrat 
în privinţa personalităţii şi operei lui Lucian Blaga, 
membru al Uniunii Scriitorilor din România, sem-
natarul unei ample prefeţe, un veritabil studiu sau 

eseu critic, ca introducere în universul dramatic, 
cu epilog tragic, pentru romanul Pacient în Galapa-
dos. Precizăm că această prefaţă sau acest studiu 
critic a fost reluat în paginile revistei Portal Măias-
tra, pe care Zenovie Cârlugea o editează cu dăruire 
şi competenţă ca drept publicaţie cultural-literară 
şi artistică demnă de egida USR. 

 Atât Eugen Velican cât şi Zenovie Cârlugea s-au 
dovedit a fi lectori pertinenţi, adepţi ai lecturilor 
fidele, teoretizate şi aplicate de profesorul univer-
sitar şi criticul literar Pompiliu Marcia, în cărţile 
sale despre scriitorii români, clasici şi contempo-
rani, cu deosebire în cele consacrate prozei lui Ioan 
Slavici şi Mihail Sadoveanu. Privitoare la romanul 
Pacient în Galapagos, considerăm că rămân totuşi 
discutabile unele ipoteze şi concluzii ale comenta-
torilor, includerea acestui roman în categoria unor 
capodopere prozastice naturaliste, din literatura 
europeană, nu şi din literatura naţională, susţinută 
şi ilustrată cu argumente mai puţin convingătoare 
de profesorul Eugen Velican, şi tentaţia lui Zenovie 
Cârlugea de-al considera pe romancierul Pompiliu 
Marcia drept un posibil eseist al suicidului. Consi-
derăm că acest roman poate fi situat în tradiţia 
viguroasă a prozei noastre de amploare din secolul 
XX, ilustrată de mari scriitori precum Camil Petres-
cu, Liviu Rebreanu, G. Călinescu, Marin Preda, Ale-
xandru Ivasiuc şi Augustin Buzura.

Emoţionante, sincere, judicioase şi întemeiate 
pe adevăr pentru toţi cititorii operei criticului lite-
rar şi romancierului Pompiliu Marcia au fost  evocă-
rile nepoţilor Ion Marcia şi Mircea Ganea, inflexibili 
în susţinerea sentimentelor, ideilor şi convingerilor 
referitoare la portretul exemplar, social, politic, 
moral şi intelectual, la destinul inclement şi tragic 
al unchiului lor, ca veritabil idol pentru ei.

Joi, 23 februarie 2023 în mansarda Bibliotecii 
Judeţene Cristian Tell din Târgu Jiu, profesorul şi 
omul de cultură al Gorjului Ion Sanda a fost sărbă-
torit la împlinirea vârstei de 78 ani de către fami-
lie, prieteni apropiaţi şi iubitori de carte, consti-
tuind un bun prilej pentru lansarea volumului Ion 
Sanda - profesor, om de cultură şi poet gorjean, 
semnat de dr. Victor Troacă -preşedintele Asocia-
ţiei Cercetătorilor şi Autorilor de carte gorjeni Al. 
Doru Şerban. Managerul şi poetul Ion Sanda, mai 

ales omul de cultură atât de generos prin activita-
tea sa, a fost evocat cu admiraţie şi recunoştinţă 
de către toţi vorbitorii, îndeosebi de Ion Mocioi şi 
Gheorghe Gorun, impresionând accentuat şi prin 
starea de sănătate precară în care se află şi acum 
sărbătoritul. 

Unii dintre vorbitori nu au uitat nici însuşirile 
de poet gorjean remarcabil ale acestuia.

Al treilea eveniment cultural-literar comentat 
în acest articol publicistic s-a desfăşurat la Centrul 
Christian  din Târgu Jiu, cu prilejul Zilelor Culturii 
Naţionale care coincid cu aniversarea naşterii lui 
Mihai Eminescu. În acest context de amploare şi 
importanţă pentru întreaga ţară, poetul Alexandru 
Ionică - Getodacul  a lansat cea de a opta carte 
de versuri, cu titlul Portrete în oglindă, apărută la 
Editura pim din Iaşi, în anul 2022, cu o prefaţă de 
conferenţiarul doctor universitar şi scriitor Lazăr 
Popescu şi o postfaţă semnată de criticul literar 
Ion Trancău. În ambianţa de intensă participare 
spiritual-afectivă, emoţionantă, creată de cei pre-
zenţi, inclusiv de cei de la Clubul Dacii liberi,  fani 
ai poetului, la acest eveniment literar-muzical, au 
intervenit cu aprecieri entuziaste Daniel Andrei, 
directorul Centrului, Iolanda Mirea, jurnalistă şi 
scriitoare, coordonatoare a publicaţiei săptămâna-
le Mesagerul de Gorj, şi Ion Trancău, un comenta-
tor fidel şi pertinent al fenomenului cultural-lite-
rar gorjean, implicit  al poeziei lui Alexandru Ionică 
- Getodacul. 

 ION TRANCĂU

Colegiul Național Militar „Alexandru Ioan 
Cuza” a organizat joi, 15 iunie 2023, înce-
pând cu ora 09:00, în Portul Militar Constanța, 
festivitatea de absolvire a studiilor liceale 
militare cu ocazia finalizării cursurilor anului 
școlar 2022 – 2023. 

Cu acest prilej, promoția alcătuită din 109 
absolvenți (41 fete și 68 băieți) ai colegiului mili-
tar de la Constanța a primit denumirea onorifică 
„General Constantin Christescu – 100”, aceasta 

fiind cea de-a doua promoție care a par-
curs toți cei patru ani de studiu, de la 
reînființarea colegiului, în anul 2018. 

Reprezentanții Asociației Absolvenților 
Liceului Militar de Marină „Alexandru Ioan 
Cuza” au recompensat cu premii speciale 
și de excelență elevii din fiecare an de 
studiu, care au obținut cea mai mare me-
die generală în anul școlar 2022 – 2023, 
elevul cu cea mai mare medie a celor pa-
tru ani și elevul cu cele mai bune rezulta-
te sportive precum și elevilor cu rezultate 
meritorii la olimpiadele naționale.  

De asemenea, au fost premiate și ca-
drele didacti-
ce cu rezultate 

deosebite în anul școlar 
2022 – 2023, dar și cele 
care și-au încheiat cari-
era didactică la sfârșitul 
acestui an școlar.

Cheia Colegiului a 
fost înmânată de elevul 
plutonier adjutant Maxi-
milian Cautiș, din clasa a 
XII-a, elevului reprezen-
tant al clasei a XI-a, pre-
dându-se, astfel, ștafeta 

între cei doi ani de studiu. 
Alături de tinerii absolvenți ai colegiului militar 

constănțean, au fost prezenți la festivitate șeful 
Statului Major al Forțelor Navale, viceamiral Mihai 
Panait, reprezentanți ai Statului Major al Apărării, 
ai Direcției Generale Management Resurse Uma-
ne, ai Comandamentului Forțelor Întrunite și ai 
Statului Major al Forțelor Navale, comandanți de 
mari unități și de unități, personalități de la nivel 
local și județean, cadre didactice, părinți și rude 
ale elevilor.

 Felicitări, dragi absolvenți, și mult succes pe 
drumul ales!

Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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Conferința „Antroposofia sculptorului Constantin Brâncuși”Conferința „Antroposofia sculptorului Constantin Brâncuși”
În data de 30 mai, la sediul AGIR de pe Ca-

lea Victoriei din București, a fost susținută 
conferința „Antroposofia sculptorului Con-

stantin Brâncuși”, de către prof. univ. dr. ing. 
Ramiro Sofronie, sub egida Asociației Generale a 
Inginerilor din România și a Academiei de Științe 
Tehnice din România. Conferința a fost prilejuită 
atât de Centenarul Societății Antroposofice Gene-
rale, cât și de comemorarea reputatului fizician 
Stephen Hawking. Centrul de Cercetare, Docu-
mentare și Promovare „Constantin Brâncuși” a 
onorat invitația de a participa la conferință, prin 
prezența lui Sorin Buliga, brâncușiolog în cadrul 
instituției.

Evenimentul a fost deschis de prof. univ. dr. 
Mihai Mihăiță, președintele Asociaţiei Generale 
a Inginerilor din România (AGIR), care a făcut o 
scurtă prezentare conferențiarului.  Prof. univ. 
dr. ing. Ramiro Sofronie este o personalitate po-
livalentă, cu o carieră prodigioasă: absolvent al 
Facultății de Construcții Civile și Industriale din 
cadrul Institutului Politehnic Timișoara (1958, șef 
de promoție),  își susține teza de doctorat la In-
stitutul de Construcții București (1970) și devine, 
rând pe rând, decan al Facultății de Îmbunătățiri 
Funciare și Ingineria Mediului, București (între 
1990 și 2000), președinte ECOLAND (din 1995), 
șeful catedrei UNESCO (din 1996, aceasta fiind sin-
gura catedră din România pe patrimoniu cultural), 
vice-președinte al Societății Naționale de Știința 
și Ingineria Mediului SNSIM (2012-2015), șeful ca-
tedrei de Construcţii, Tehnologie şi Topografie (în 
perioada 2000-2004). Actualmente, este membru 
de onoare al Academiei de Științe Tehnice din Ro-
mânia.

A publicat 16 cărți, cursuri și peste 200 de ar-
ticole, deține mai multe brevete de invenții și, 
în calitate de conducător de doctorate, a îndru-
mat 23 de astfel de teze. Se poate mândri, de 
asemenea, cu o vastă experiență în străinătate, 
realizând vizite profesionale în: Europa – Belgia, 
Bosnia-Herzegovina, Cehia, Cipru, Elveţia, Franţa, 
Germania, Grecia, Italia, Marea Britanie, Norve-
gia, Olanda, Portugalia, Rusia, Slovenia, Slovacia, 
Spania, Suedia, Turcia, Ungaria; America – Brazi-
lia, SUA, Canada, Chile cu Insula Paștelui și Pa-
tagonia; Asia – China, Hong-Kong, India, Iordania, 
Israel, Japonia, Korea, Macao, Palestina; Oceania 
– Noua Zeelandă.

A primit mai multe diplome de excelență ale 
unor universități de renume din țară, o medalie de 
aur și titlul de Doctor Honoris Causa al Universității 
Tehnice de Construcții București (în 2016). Din 
2018 este Premium-Member al Academiei din San 
Francisco, California.

Conferința a debutat cu o scurtă trecere în 
revistă a principiilor care fundamentează Antro-
posofia, plecând de la idea esențială că „spiritul 
este unul dintre cele trei componente ale ființei 
umane, pe lângă corp și suflet”. La sfârșitul seco-
lului al XIX-lea, Rudolf Steiner propunea o alterna-

tivă complementară și laică la Teosofie (filosofie 
religioasă, de natură mistică), numită Antroposo-
fie (Anthropos-Sophia: înţelepciunea despre om). 
Om de formaţie ştiinţifică, doctor în filosofie şi un 
esoterist creştin autentic, el a pus astfel bazele 
ştiinţei moderne despre Spirit. Opera sa cuprinde 
40 cărţi scrise şi peste 6000 de conferinţe cuprinse 
în 270 de volume. 

Principiul de bază al Antroposofiei este: „ceva 
de natură spirituală corespunde unei realități ma-
teriale din Univers și, reciproc, oricare realita-
te spirituală din Univers, la un anumit moment, 
primește o expresie în lumea materială”. Aceasta 
concepe omul ca fiind ţelul major al divinităţii în 
actul Creaţiei. De altfel, spre sfârşitul vieţii, Stei-
ner va formula în mod sintetic: „Antroposofia este 
o cale de cunoaştere care ar dori să conducă spi-
ritualul din fiinţa umană către spiritualul din Uni-
vers. Ea apare în om ca o necesitate a inimii şi a 
vieţii de sentiment”. 

În 1912, prima societate antroposofică a fost 
creată în Germania. Apoi, în 1923, la Centrul Goe-
theanum din Dornach (Elveția) a fost creată Soci-
etatea Generală de Antroposofie, sub conducerea 
lui Steiner. Practica acestei „înțelepciuni a ființei 
umane” ar permite o mai bună înțelegere a lumii 
spirituale și a modului în care ea se conectează la 
lumea fizică (aceste învățături spirituale vor mar-
ca școala Waldorf și Institutul Sunbridge). 

La o sută de ani de la congresul din Dorna-
ch, se poate constata că Antroposofia a căpătat 
recunoaștere în întreaga lume, atât ca filosofie, 
cât și ca știință a spiritualității. Sursa ei se află 
în filosofia europeană idealistă, ce ajunge până la 
înțelepții antici (Aristotel, Platon), una din pro-
blemele ei esențiale fiind originea ființei umane, 
care rămâne, mai departe, o mare enigmă.

Domnul Ramiro Sofronie și-a prezentat opinii-
le privind opera lui Constantin Brâncuși, începând 
cu o scurtă trecere în revistă a principalelor sale 
creații și afirmând că, odată cu anul 1920 (când 
a fost prezentată lucrarea controversată, Princess 
X, la Expoziția Mondială ținută la Grand Palais din 
Paris), nu s-a mai pus la îndoială geniul artistu-
lui român, consacrarea sa în artă și în filosofia 
sculpturii rămânând definitive. În 1921, el cre-
ează lucrarea „Adam și Eva în lemn, în stilul său 
gravitațional deja consacrat”. Amintesc aici că, la 
simpozionul internațional Brancusi at his Zenith. 
And What Next? (organizat la București și la Târgu 
Jiu, în anul 2001), cercetătorul a prezentat lucra-
rea Brancusi and the Obsession of Gravity.

În ceea ce privește Ansamblul Monumental 
„Calea Eroilor” din Târgu Jiu, conferențiarul cre-
ditează interpretarea arhitectei Silvia Păun, reali-
zată în cheia culturilor megalitice: inelul de două-
sprezece scaune din jurul Mesei Tăcerii formează 
un Cromlech, Poarta Sărutului este un Dolmen, 
cele 30 de scaune de pe aleea din Parcul central, 
împreună cu „succesiunea de module decaedrice” 
din Coloana fără Sfârșit sunt menhire, iar Coloana 

singură poate fi privită ca un singur Menhir compus 
dintr-o succesiune de menhire identice, de mici 
dimensiuni.

Domnul Ramiro Sofronie consideră că modulele 
Coloanei fără Sfârșit sunt o replica fidelă ale „Tur-
nului Babel stilizat” din Babilon, care nu era un 
„ziggurat obișnuit, ci o copie la scară redusă a Uni-
versului” (în viziunea sa, turnul ar fi fost conce-
put ca o construcție piramidală în timpul lui Ham-
murabi cel Mare, în perioada 1792-1750 a.Chr.). 
Brâncuși ar fi „adoptat modelul de tip hexaedru 
al Turnului Babel, redus la scara de 1:100, i.e. 
90x90x90 cm, și i-a suprapus imaginea în oglindă, 
luând ca referință baza lui mare. În acest fel, el a 
obținut un decaedru isoscel ale cărui configurație 
și dimensiuni coincid efectiv cu cele ale unui sicriu 
obișnuit. Considerând acest sicriu drept un modul 
de referință, Brâncuși a selectat 15 moduli iden-
tici și a adăugat două jumătăți […] Astfel, el a con-
struit Coloana fără Sfârșit cu o înălțime totală de 
15x1,80+2x0,5x1,80+0,55=29,35 m, cu o calitate 
antropomorfică reală. Prin urmare, Coloana fără 
Sfârșit se prezintă ca o succesiune de sicrie și con-
stituie un monument memorial-funerar autentic, 
în total acord cu cererea Aretiei Tătărescu”.

Conferențiarul avansează idea de „Homo gravi-
tas”, care este „prototipul ființei umane ce a do-
bândit conștiință […] Actul de a deveni conștient a 
fost recunoscut în legenda greacă a lui Oedipus”. 
De asemenea, domnia sa a ales unele lucrări re-
prezentative ale lui Brâncuși pentru a demonstra 
evoluția spirituală a conștiinței umane, conside-
rând că „sculpturile sale au atins un nivel avansat 
de spiritualitate și conțin legături strânse cu cul-
turile megalitice”. 

Cercetătorul a concluzionat că „Antroposofia 
este știința și filosofia care a evidențiat adevărata 
valoare a lui Brâncuși. La rândul său, Brâncuși a 
demonstrat capacitatea Antroposofiei de a evalua 
autenticitatea valorilor spirituale omenești”.

În cadrul conferinței au fost prezentate și di-
verse idei valoroase ale eminentului savant Ste-
phen Hawking, considerat un geniu de talia lui Ein-
stein sau Newton, cel care își formula astfel țelul 
științific: „Scopul meu este simplu – o înțelegere 
completă a Universului, de ce este așa cum este și 
de ce există”. A urmat apoi o interesantă sesiune 
de discuții, în care mai mulți invitați au luat cu-
vântul, pentru a elucida unele probleme referitoa-
re la opera și la viața lui Constantin Brâncuși.  

SORIN BULIGA
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.Vând teren intravilan 

în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon: 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. Relații la tel.: 
0722 517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vizavi 
de somaj, CAM. 

Telefon 0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon: 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87148714

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.
 Vând negociabil: cir-

cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 
20 rame, centrifugă pentru 
scos miere, drujbă, moped, 
bicicletă, scule pentru tâm-
plărie. 

Telefon: 0731458566
 Vând frigider Inde-

sit, mașină de spălat vase 
Indesit, bicicletă magnetică 
IREB07, colțar de piele verde 
mare, suport CD și ceasuri de 
buzunar. 

Telefon 0773993410.
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.
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AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. Telefon 
0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. Preț negociabil la fața locu-
lui. Rog seriozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

 Închiriez apartament 3 ca-
mere, decomandat, etaj 1, mobilat, 
recent renovat, zonă centrală, 1600 
lei/lună. Tel.: 0770318800.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD / 
SSD, unitate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. Devi-
rusez sistem de operare.Mă deplasez 
la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn serios, fără vicii, gos-
podar, pensionar, fără obligații, 
caut doamnă până în 62 de ani, 
aspect plăcut, fără obligații. Tel. 
0769.146.158.

Închiriez garsonieră zona Pia-
ţa Mică, pe o perioadă nedetermina-
tă, pentru una sau două persoane, 
încălzire centrală, preţ 1000 lei în 
care sunt incluse toate utilităţiile. 
Telefon 0720549207, 0720545357.

Firma VERASTAR SRL, cu sediul în Tg-Jiu, str. Panduri, nr. 100 vinde 
prin licitație un autoturism SKODA în zilele de 19 și 20.06.2023, între orele 
8:00 – 9:00.

Informații la tel.: 0740246045. 

Declar pierdută legitimație de 
transport în comun pentru persoană 
cu handicap pe numele Lunculescu 
Antonie-Ovidiu.

PierderiPierderi

INFORMARE

Aceasta informare este efectuată de MUNICIPIUL MOTRU, Bdul Gării 
nr. 1, Municipiul Motru, Judet Gorj ce intenţionează sa solicite de la ADMI-
NISTRAŢIA BAZINALĂ DE APĂ JIU aviz de gospodărire a apelor pentru rea-
lizarea lucrarilor de „REABILITARE DRUM CIMITIR ROȘIUȚA (DC 108-TRON-
SON 1)”, amplasate în localitatea Roșiuța, mun. Motru, Jud. Gorj.

Aceasta investiţie este nouă.
Ca rezultat al acestei investiţii se vor produce următoarele: 
- REABILITARE DRUM CIMITIR ROSIUTA
Ca rezultat al investitiei nu vor rezulta ape uzate.
Aceasta solicitare de aviz este conformă cu prevederile Legii apelor nr. 

107/1996, cu modificările şi completările ulterioare.
Persoanele care doresc sa obţină informaţii suplimentare cu privire la 

solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitantul de 
aviz la adresa menţionată.

Persoanele care doresc sa transmită observaţii, sugestii şi recomandări 
se pot adresa solicitantului la adresa de mai sus sau telefonic la dna. 
Udrea Mihaela Lorena, telefon 0253410560.

ANUNȚ PUBLIC
disponibilizare și finalizare Raport de mediu

COMUNA HUREZANI, titular al Planului Urbanistic General al Comunei 
Hurezani, Judetul Gorj, anunta publicul interesat asupra disponibilizarii 
proiectului de plan și finalizarii Raportului de mediu.

Consultarea proiectului si a Raportului de mediu se poate realiza la 
sediul titularului din comuna Hurezani, sat Hurezani, str. Principală, nr. 
95, jud. Gorj, tel. /fax 0253.231.107, zilnic între orele 10:00 – 15:00 sau 
pe site-ul primariei: https://hurezani.eccompany.ro/.

Comentariile și propunerile se vor transmite în scris la sediul titularului 
si la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Gorj din localitatea Târgu 
Jiu, str. Unirii, nr. 76, jud. Gorj, în termen de 45 de zile calendaristice.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, di-
plome recunoscute, sprijin angajare. 

Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@

yahoo.com
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ai avut parte de un weekend agitat, în care ai fost nevoit să stai pe drumuri, 

așa că acum ar fi bine să iei o pauză pentru a petrece mai mult timp acasă cu familia. 
Treburile de la locul de muncă pot aștepta, așa că azi ar fi bine să iei lucrurile mai ușor. 
De asemenea, este foarte bine să ai mai multă grijă de tine, deoarece, în caz contrar, 
riști să te confrunți cu anumite probleme de sănătate din cauza oboselii. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Începutul de săptămână nu este foarte promițător pentru tine, astfel că 

este posibil să te confrunți cu anumite momente tensionate. Problemele apar 
mai ales la locul de muncă, unde colegii pot încerca sa te provoace, însă este 
bine să nu le dai ascultare. Un răspuns agresiv te poate pune pe tine într-o lumină 
nefavorabilă, așa că este foarte bine să îți păstrezi calmul. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Traversezi o perioadă extrem de dificilă din viața ta, iar toate greutățile 

cu care te-ai confruntat în ultimele zile te-au făcut vulnerabil și să îți pierzi 
speranța. Astrele arată că nu trebuie să te lași pradă eșecului acum, deoarece 
mai ai foarte puțin până vei atinge succesul. Nu uita că toate aceste provocări, 
pregătesc terenul pentru multe recompense și fericire în viitor.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Sunteți una dintre cele mai încăpățânate zodii și chiar dacă cineva vă contrazice 

pentru că vă vrea binele, nu există niciun chip să dați ascultare. Chiar dacă uneori ies 
lucruri bune din ambițiile tale, în relația de cuplu ar gi bine să mai lași de la tine. Ziua 
de luni este posibil să aducă anumite tensiuni între tine și partener, însă este bine să 
mai lași din orgoliu pentru ca relația vostră să nu aibă de suferit.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Ai fost extrem de ocupat în ultima vreme, iar persoanele dragi ar 

putea să îți simți lipsa, așa că este indicat să petreci mai mult timp acasă 
astăzi. Ai grijă de nevoile și dorințele celor dragi, deoarece vei vedea că și 
tu te vei simți mai împlinit. În plan profesional, lucrurile merg foarte bine, 
așa că nu ar trebui să te streseze prea mult aspectele legate de muncă.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
În ultima perioadă ai avut parte de o mulțime de momente nefericite și simți că ai atras foarte mult 

negativism în viața ta. Din acest motiv vei încerca să te îndrepți către acțiuni care îți pot aduce mici bucuri. 
Una dintre ele ar putea fi ajutarea celor mai puțin norocoși, așa că donațiile și strângerile de fonduri sunt 
ideale în această perioadă. De asemenea, este bine să petreci mai mult timp cu familia.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
În ultima perioadă simți că s-a creat un haos în viața ta, așa că acum este 

momentul ideal pentru a face o curățenie generală. Vei încerca să te îndepărtezi 
de oamenii care te trag în jos, precum și de cei care încearcă să îți facă rău. 
Astrele îți recomandă să alegi doar câțiva prieteni în care să îți pui toată 
încrederea. De asemenea, vei încerca să faci o curățenie generală și în casă. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Azi trecutul de prinde din urmă, însă va avea un efect pozitiv asupra ta. Vei conștientiza 

cât ești norocos, dar și faptul că toate provocările te-au făcut mai puternic de-a lungul timpului. 
Astrele spun că este un moment bun pentru a face o vizită bunicilor sau pentru a contacta 
persoane din trecutul tău, care au avut o influență asupra omului, care ești astăzi. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Azi ar trebui să fii mai precaut în cazul în care va trebui să te 

deplasezi de acasă, deoarece este posibil să întâmpini probleme 
pe drum. Fii foarte atent la mișcările celorlalți participanți la 
trafic, deoarece poți risca să fii implicat într-un accident. Ai 
grijă de tine și lasă drumurile pe altă zi.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Ești conștient că fiecare provocare te va duce către un viitor frumos, însă 

uneori nu poți să nu vezi doar partea rea a lucrurilor. Azi astrele îți recomandă 
să te concentrezi pe prezent și pe lucrurile bune care ți s-au întâmplat, 
deoarece ai nevoie de recunoștință pentru a atrage și alte reușite. Ai mai 
multă grijă de tine și înconjoară-te cu lucruri frumoase, care te inspiră.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Felul în care se va desfășura ziua de luni depinde foarte mult de tine și de felul 

în care gestionezi situațiile neașteptate. Trebuie să fii răbdător și să tratezi lucrurile cu 
mai mult calm, deoarece nu poți controla chiar tot ce se întâmplă. Astrele spun că ar 
trebui să ai mai multă încredere în tine, deoarece vei trece cu succes și de această zi. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Te-ai trezit cu o energie de invidiat, așa că azi vei bifa pe listă o mulțime de sar-

cini. Ești extrem de încântat atunci când lucrurile se arată bune chiar de dimineață, 
iar cu puțină ambiție vei reuși să faci tot ceea ce ți-ai propus. Concentrează-te pe 
lucrurile frumoase din viața ta, precum și pe planurile pe care le ai de viitor. 

Cu ideile pe care le ai acum, poți face anumite schimbări benefice în viața ta. 

HOROSCOP

19 Iunie 202319 Iunie 2023

Noi viituri s-au produs în zona de sud a 
județului, sate întregi din Crușeț, Turburea, 
Săulești, Aninoasa și chiar Țânțăreni fiind 
acoperite pentru câteva ore de ape care au 
ajuns și la o jumătate de metru pe drumurile 
din aceste localități. Oamenii spun că a plo-
uat într-o oră cât n-au văzut vreodată și că, în 
scurt timp, apele le-au intrat în curți, și chiar 
case, de peste tot. Rețelele de socializare 
s-au umplut repede cu imaginile apocalipti-
ce, în care oameni speriați vorbeau despre 
potopul abătut asupra lor. 

GELU IONESCU              

La Turburea, inclusiv casa familiei campi-
oanei olimpice Constantina Diță Tomescu 
a fost inundată, deși este o casă mare, cu 

etaj. Parterul a avut 25 cm de apă, iar beciul înalt 
de 2,5 metri a fost plin de apă. „Eu sunt Ani Diță 
și stau aici împreună cu Petre și suntem frații 
Constantinei. Ea este în America de ceva vreme 
și i-am dat telefon și i-am spus ce se întâmplă. 
I-am spus să nu se îngrijoreze pentru că noi sun-
tem bine, iar unde a stricat apa vom încerca să 
reparăm. Am scos ce am putut de prin casă, de la 
parter, dar tot sunt stricăciuni. La garaja ajunse-
se apa până la pragul mașinii, dar nu a intrat în 
ea. Toată apa asta vine de pe dealuri, iar la noi, 
pe la câteva sute de metri, oamenii aruncă tot 
felul de gunoaie și acolo se colmatează un șanț, 
iar acum se văd efectele”, a spus sora campioanei 
olimpice. 

Sâmbătă noaptea, la câteva ore de la produce-
rea prăpădului, apa încă băltea în curțile oame-
nilor și în beciuri. La un service auto angajații au 
avut apă de un metru și jumătate, clădirea fiind 
sub nivelul șoselei. „Atât de mare a fost că nu am 
văzut decât apă peste tot. Am deschis ușa dintr-o 
parte și din cealaltă ca să se scurgă cât mai repe-
de. Ne-am urcat pe masa de biliard ca să nu ne ia 
cu totul. A fost ceva șocant. Să vezi cum vine apa 
peste gardul de un metru și jumătate e greu de 
povestit. Apa a intrat în service și a inundat chiar 
mașina patronului, iar un compresor mare, greu 
de tot, pe care noi, patru bărbați, nu am reușit 
să-l clintim din loc, apa l-a mutat și l-a plimbat 

Inundații puternice la Crușeț, Inundații puternice la Crușeț, 
Turburea și Săulești!Turburea și Săulești!

prin service cum a vrut ea. A făcut dezastru aici, 
a intrat peste tot. A distrus vestiare, scule, echi-
pamente, e rău de tot”, a spus un angajat al ser-
viceului auto. 

Apa a inundat și curtea bisericii din Poiana, dar 
și sala unde oamenii vin și fac pomenile. Primarul 
Ion Bârcă și-a găsit cu greu cuvintele, deși el, de 
regulă, nu are astfel de probleme de comunicare. 
„Am 59 de ani, credeam că am văzut destule la 
viața mea, dar așa ceva nu am văzut vreodată. 
Efectiv toată comuna era sub apă. Unde mergeai, 
unde te uitai, era numai apă. Drumurile erau sub 
apă, nu era nimic altceva pe niciunde decât apă. 
Nu am crezut că o să văd așa ceva la noi în Turbu-
rea. Vom face un bilanț al oamenilor și vom cere 
ajutor de la autoritățile centrale în speranța că 
se vor găsi fonduri”, a spus edilul. 

Și primarul din Săulești era șocat și epuizat de 
cele întâmplate sâmbătă. Constantin Drăghici era 
consternat sâmbătă seara, când a văzut atâta apă 
în localitate. „Sunt de 23 de ani în funcție, dar 
niciodată nu am crezut că e posibil așa ceva și 
că ne-am putea confrunta într-o zi cu un astfel 
de potop. Sunt două drumuri județene sub ape, 
dar ape mari, nu băltoace. A venit de peste tot 
și a inundat tot ce a întâlnit în cale – case, curți, 
grădini. De azi dimineață intervenim pe teren, 
că au fost două reprize de ploaie, și nu mai știm 
unde să ne împărțim. Am apelat la cei de la ISU 
Gorj că nu mai puteam cu oamenii pe care îi am în 
subordine. N-am văzut așa ceva vreodată”, a spus 
și edilul din Săulești. Iar oamenii nici nu au mai 
putut să îl acuze că „nu face nimic” pentru a re-
zolva problema. „Ce să facă și domnul primar? La 
cât puhoi de ape este. Poate trebuiau decolmata-
te niște șanțuri, dar la cât a plouat și cum e apa 
pe drum sau în curți, ce să mai zici? La mine e apa 
în camerele mai joase și în beci. Casa o am cu te-
melia un pic la un metru înălțime și a scăpat, dar 
în rest totul e sub ape. De trei ore sunt pompierii 
aici cu motopompele și cred că nici la noapte nu 
or să termine”, a spus unul dintre săteni.
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CĂTĂLIN PASĂRE                   
     

Campioana Gorjului la fot-
bal, CSO Turceni, este cu 
un pas mai aproape de Liga 

3 după ce a trecut în manșa tur a 
barajului de promovare de ACS Sla-
tina Timiș, cea mai bună echipă din 
Caraș Severin. Meciul a fost decis de 
un gol venit în debutul confruntării. 
Daniel Unguru a punctat în minutul 
10, fructificând o lovitură de la 11 
metri, dictată de centralul Iuliana 
Demetrescu. Gazdele au dictat rit-
mul confruntării și după reușită, dar 
din păcate nu au concretizat și alte 
oportunități de a înscrie. Având în 
vedere precipitațiile căzute în Gorj 
în ultima perioadă, inclusiv în tim-
pul meciului, terenul de la Turceni 
s-a prezentat aproape impecabil. De 
altfel, singurul of al antrenorului Vi-
orel Cojocaru este că echipa sa nu a 
înscris mai mult. Principalul amfitri-
onilor consideră că urmează un meci 
greu în retur, dar este satisfăcut de 
cum s-a prezentat ,,Ştiința”.

,,Cât de cât sunt mulțumit. Nu 
am luat o opțiune serioasă pentru 
promovare, pentru că rezultatul 
poate fi întors. Totuși, ținând cont 
că noi am dominat meciul de la cap 
la coadă eu spun că avem un atu față 
de ei. Singura mea dezamăgire este 
că nu am putut să fructificăm ocazi-
ile pe care ni le-am creat. Din acest 
punct de vedere, eu zic că meritam 
cel puțin un 2-0. Ei nu au contat cu 
nimic în atac, au avut un singur șut 
pe spațiul porții și cred că am fost 
peste ei la toate capitolele. Singura 
problemă a fost acolo, în fața porții, 
unde nu am avut o oarecare lucidi-
tate. Dacă eram puțin mai inspirați, 
cred că scorul putea fi 2-0 sau 3-0. 

CSO Turceni a câștigăt turul barajului de promovare. 
Cojocaru e precaut: ,,Rezultatul poate fi întors”

Sunt fericit că am putut să anihilăm 
punctele lor forte, mijlocașul din 
spatele vârfului și atacantul, care a 
fost golgheterul campionatului. Te-
renul a fost foarte bun, chiar dacă a 
plouat mult, poate doar în preajma 
unei porți a fost puțin noroi, în rest 
nu a fost un impediment. Singura 
problemă medicală am avut-o cu că-
pitanul de echipă, Tudorache. El a 
acuzat probleme inghinale. Sperăm 
ca până la ora meciului din retur 
să își revină și să fie apt de joc”, a 
declarat Cojocaru pentru Cotidianul 
,,Gorjeanul”.

De cealaltă parte, liderul din te-
ren al cărășenilor, Adrian Neagu, a 
recunoscut superioritatea gazdelor. 
Totuși jucătorul Slatinei Timiș crede 
că meciul din retur va fi diferit și a 
explicat de ce.

,,A fost un meci foarte greu, 
așa cum ne-am așteptat. Echipa din 
Turceni a avut avantajul terenului 
propriu, dar este o echipă foar-
te bună per ansamblu, cu jucători 

foarte experimentați, au condus 
ostilitățile. A venit penaltiul foarte 
repede, au reușit să deschidă scorul 
și cred că asta a făcut diferența – 
după care o repriză secundă echili-
brată. Bineînțeles că noi nu am ieșit 
la atac, nu am vrut să ne expunem, 
știind că avem returul la noi aca-

să. Am pierdut într-adevăr cu 1-0, 
dar cred că această luptă de baraj 
nu este jucată. Pot spune că în pri-
ma repriză băieții au intrat un pic 
timorați, poate și pentru că pentru 
mulți dintre ei acesta a fost primul 
meci de baraj din viața lor – iar acest 
lucru și-a pus cuvântul și n-au reușit 
să se monteze decât după pauză. 
Cred că returul va fi, la fel, un meci 
de luptă. Jucăm pe terenul propriu, 
care cred că o să ne avantajeze pe 
noi. Terenul la Slatina are dimensi-
uni mult mai accesibile pentru noi, 
pentru condiția noastră fizică, și 
sperăm să câștigăm”, a declarat Ne-
agu pentru radioresita.ro.

În altă ordine de idei, fotbaliștii 
de la CSO Turceni au fost premiați 
de reprezentanții AJF Gorj pentru 
încă un titlu județean obținut. Ră-
mâne de văzut dacă echipa lui Viorel 
Cojocaru va mai continua la județ 
în 2023-2024. Partida retur cu ACS 
Slatina Timiș se dispută sâmbătă, 24 
iunie, de la ora 17.30.
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Naționala de fotbal a Ro-
mâniei a obținut un punct în 
deplasarea din Kosovo, 0-0, 
dar a rămas și fără Mario 
Camora. Andrei Rațiu și Raul 
Opruț acuză ușoare acciden-
tări, fapt ce l-a determinat 
pe selecționerul Edi Iordă-
nescu să cheme de urgență 
un alt jucător care să ocupe 
banda stângă. Este vorba 
despre fundașul Petrolului 
Ploiești, Valentin Țicu (22 
de ani). Fotbalistul se află 
în cantonament cu naționala 
României U21, fiind convo-
cat de selecționerul Emil 
Săndoi pentru Campionatul 

Valentin Țicu, chemat 
de urgență la națională

European de Tineret. Căpi-
tanul prahovenilor ar putea 
debuta pentru prima repre-
zentativă în cea mai grea 
deplasare a grupei, împotri-
va liderului Elveția. Elveția 
- România se joacă luni, de 
la ora 21.45, și va fi trans-
mis pe Prima TV. Tricolorii 
se află pe poziția secundă în 
grupa de calificare la Euro 
2024, cu două puncte sub 
Elveția. Primele două clasa-
te se califică direct la Cam-
pionatul European de anul 
viitor, competiție găzduită 
de Germania.
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Universitatea Cra-
iova continuă 
despărțirile de 

vară. Oltenii  au anunțat și 
plecarea lui Sergiu Hanca (31 
de ani) de la club. Mijlocașul 
de bandă a venit în Bănie în 
vara anului trecut și s-a do-
vedit a fi una dintre cele mai 
neinspirate mutării realizate 
de oficialii craioveni. 

Hanca a bifat doar 16 me-
ciuri în toate competițiile, a 
marcat un gol și a dat o pasă 
decisivă în perioada petre-
cută în alb-albastru. 

„Să-i urăm succes lui Ser-
giu Hanca“, a fost comuni-
catul sec al reprezentanților 

Restructurări în Bănie. Restructurări în Bănie. 
Iunie, luna despărțirilorIunie, luna despărțirilor

clubului la anunțarea 
despărțirii.  

Bogdan Mitrea, Ivan Mar-
tic, Valerică Găman, Ionuț 
Vînă și Rivaldinho sunt 
fotbaliștii cărora clubul le-a 
reziliat înțelegerile. 

Surprinzător sau nu, ulti-
mii doi au semnat cu echipa 
campioană a României, Farul 
Constanța, formația pentru 
care au mai evoluat în tre-
cut. 

Modificări au loc și la 
nivel administrativ. După o 
viață în fenomen, Sorin Cârțu 
(67 de ani), președintele 
Universității Craiova și-a 
anunțat retragerea din fot-
bal la finalul săptămânii tre-
cute.

,,Nu am fost într-un 

confort maxim și m-am 
simțit elefănțel printre 
porțelanuri. Am fost ajutat 
de un colectiv al clubului 
foarte bun și foarte pregătit. 
Nu eram pe confortul meu 
pentru că-mi plăcea să stă-
pânesc toate lucrurile. Îmi și 
cer scuze acum pentru că am 
apărut în fața mass-media 
reținut și nu întotdeauna am 
vorbit cu expertiza pe care o 
aveam în fotbal. Am vorbit 
diplomatic, le-am luat apă-
rarea jucătorilor pentru că 
nu mi-a plăcut să fiu în cen-
trul unor polemici interne”, 
a transmis Sorin Cârțu.

Cel mai probabil, 
rolul său va fi absorbit de 
Mihai Rotaru, finanțatorul 
formației din Bănie.


